
 
 
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 
เรื่อง    การแต่งตั้งชุดใหค้ำปรึกษาตอบคำถามทางจรยิธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 

 

----------------------------------------------- 
 

  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง ได้มีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสร้างคุณธรรมความ
โปร่งใสและต่อต้านการทุจริตในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง ประกาศนโยบายไม่รับ
ของขวัญหรือของกำนัลจาการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์การบริหาร
ส่วนตำบลรอบเมือง “พอเพียง วินัย สุจริต จิตสาธารณะ มีส่วนร่วม No Gift Policy” และให้ข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนตำบลรอบเมือง ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลรอบเมือง ถือปฏิบัติ นั้น 
  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล จังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ลงวันที่ 
19 ตุลาคม 2558 จึงแต่งต้ังชุดให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง ดังนี้ 
  1. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง   ประธานคณะทำงาน 
  2. หัวหน้าสำนักปลัด     คณะทำงาน 
  3. ผู้อำนวยการกองช่าง     คณะทำงาน 
  4. ผู้อำนวยการกองคลัง     คณะทำงาน 
  5. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    คณะทำงาน 
  6. นิติกร      คณะทำงาน 
  7. นักทรัพยากรบุคคล     คณะทำงานและเลขานุการ 
  โดยให้คณะทำงานมีอำนาจหน้าที่ ดังนี ้
  1) ให้คำปรึกษาและตอบคำถามทางจริยธรรมให้กับข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 
  2) พิจารณาเสนอแนวทาง/มาตรการเกี่ยวกับการเสริมสร้างวินัย คุณธรรม จริยธรรม และป้องกัน
การทุจริต องค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง ให้คณะทำงานเสริมสร้างวินัย คุณธรรม จริยธรรมและป้องกันการ
ทุจริต องค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 
  3) ปฏบิัติงานอ่ืนใดตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
  ทั้งนี้ ตัง้แตบ่ัดน้ีเป็นต้นไป 
 
   สั่ง ณ วันที่ 16 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นายสมดุลย์  พากเพียรศิลป์) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 



 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 
เรื่อง    แนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมทีค่วรทำและไม่ควรทำ (Dos & Don’ts) 

ของข้าราชการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

---------------------------------------------- 
 

  ด้วย คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง ได้กำหนดมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับจริยธรรมของข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เพื่อให้ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติ และเป็นเครื่องกำกับ
ความประพฤติของข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง และประกาศคณะกรรมการ
มาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้กำหนดให้พนักงานส่วน
ท้องถิ่นพึงปฏิบัติเพื่อรักษาจริยธรรม และให้พนักงานส่วนท้องถิ่นจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพ
ตามกฎหมายหรือข้อบังคบัอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะด้วย 
  ดังนั้น เพื่อให้ข้าราชการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างมี
แนวทางปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมให้ยึดถือและปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎ ระเบียบ และข้อกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด จึงกำหนดแนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควรทำ (Dos & Don’ts) ของข้าราชการ 
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ดังนี้ 
1. พฤติกรรมทางจริยธรรม 

ควรทำ (Dos) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
1) จงรักภักดีต่อประเทศชาติ รักษาผลประโยชน์และ
รักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคงของชาติ 

1) ด้อยค่าความเป็นไทย หรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย
ต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 

2) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่ง
สถาบันพระมหากษตัริย ์

2) แสดงกิริยาอาการหรือวาจาที่ไม่ให้เกียรติหรือไม่
จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษตัริย ์

3) นำหล ักธรรมตามศาสนาท ี ่ เคารพน ับถ ือมา
ประยุกต์ใช้ในการปฏบิัติหน้าที่ราชการ 

3) ลบหลู่ ดูแคลน หรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 

4) สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจสืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 

4) ข ัดขวางการทำนุบำรุ งศาสนาและการปฏิบ ัติ
ศาสนกิจทั้งปวง 

5) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 5) กระทำให้เกิดการกระทบกระเทือนต่อความมั่นคง
ของชาต ิ

 
2. การปฏิบติัตน 

ควรทำ (Dos) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
1) ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่าประโยชน์ส่วน
บุคคล 

1) อาศัยชอ่งว่างทงกฎหมายกระทำผิด 

2) มุ่งมั่น เสียสละ มีจิตสาธารณะ 2) ปฏบิัติตามในสิ่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
3) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน มีจิตอาสา 3) ประพฤติ เส ื ่อมเส ียเกี ยรติ ภูม ิ  ศ ักด ิ ์ศร ี  และ

ภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ 



4) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ 
เพื่อให้งานสัมฤทธิ์ผล 

4) ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือความ
เสียหาย 

5) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่าง
ประหยัดและคุ้มค่า 

5)  อาศั ยตำแหน ่ งหน ้ าท ี ่ อำนวยประโยชน ์ต่อ
นักการเมือง หรือพรรคการเมือง 

6) อำนวยความสะดวกแก่ประชาชน รวดเร็ว เต็มใจ 
ปราศจากอคติไม่เลือกปฏิบัต ิ

6) ละเลย เพิกเฉยแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนแก่
ประชาชน 

7) เสมอภาค เป็นธรรม และเที่ยงธรรม 7) แสดงกิรยิาอันเป็นการคุกคามทางเพศ 
8) กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีที ่พบเห็นการ
กระทำผิด 

8) ปฏิบัติตามคำสั่งมิชอบ คำร้อง คำขู่ หรืออิทธิพล
ใดๆ 

9) ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวม
เหนือกว่าประโยชน์ส่วนบุคคล 

9) กระทำการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 

10) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัดและคุ้มค่า 

10) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนแก่ประชาชน 

 

3. หัวหน้าส่วนราชการที่ดี 
ควรทำ (Dos) 

1) ดูแลการปฏิบัตติามมาตรฐานทางจริยธรรม 2) ประเม ินพฤติกรรมทางจร ิยธรรมและกำหนด
หลักเกณฑ์การบริหารงานบุคคล 

3) กำหนดนโยบายด้านจริยธรรมและแผนปฏิบัติการที่
สอดคล้องกับภารกิจ 

4) ส ่งเสร ิมยกย ่องข้าราชการที ่ม ีพฤติกรรมทาง
จริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ด ี

5) ฝึกอบรมให้ความรู้และพัฒนาข้าราชการในส่วน
ราชการ 

6) ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ
พฤติกรรมของข้าราชการ 

7) ประสานความร ่วมม ือระหว ่างส ่วนราชการ
ภาคเอกชน และประชาชน 

8) รายงานและเปิดเผยข้อมูลการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมพนักงานส่วนตำบล 

 

  โดยให้ข้าราการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ต้องรักษา
จริยธรรมอย่างเคร่งครัด ประพฤติปฏบิัติตนอย่างมีคุณธรรมและถือปฏิบัติตามแนวทางข้างต้น 
 
  จึงประกาศมาให้ทราบทั่วกัน 
 
   ประกาศ ณ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นายสมดุลย์  พากเพียรศิลป์) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 

 
 
 
 
 
 



 
โครงการฝึกอบรมคุณธรรมจริยธรรม 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมอืง ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2566 นายสมดุลย์  พากเพียรศิลป์ นายกองค์การบริหารส่วนตำบล      
รอบเมือง ได้เป็นประธานในการเปิดโครงการฝึกอบรมคุณธรรมจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมือง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งมีผู้เข้าร่วมอบรมจำนวน 50 คน ได้แก่ สมาชิกสภาตำบล กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน 
พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง ซึ่งมีประเด็นสาระสำคัญ คือ การส่งเสริมการจัดทำมาตรการส่งเสริมคุณธรรม
แลจริยธรรมในหน่วยงานเพื่อความโปร่งใส และมาตรการด้านจริยธรรมของเจ้าหน้าที่รัฐในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ
ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส ตรวจสอบได้ เพื่อให้สมาชิกสภาตำบล กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน พนักงานส่วนตำบล และ
พนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลรอบเมืองมีคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ต่อไป 
 


